
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 328, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

PORTARIA Nº 027, DE  21 DE NOVEMBRO 
DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE 
AFONSO CUNHA, MARANHÃO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

ARQUIMEDES AMERICO BACELAR, 
Prefeito Municipal de Afonso Cunha, 

Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear os membros do Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer nos termos 
da Lei Municipal nº 359/2023, para biênio 
2023/2025 com a seguinte composição: 

 

I-Representante do Poder Executivo  

Titular: Tales Alves Paranho do Vale 

Suplente: Claudio Júnior Malha Delmiro 

 

II- Representante da Secretaria Municipal 
de Educação 

Titular: Elielson Gutherres dos Santos Chaves 

Suplente: Cleoson Oliveira Pereira  

  

III- Representante da Secretaria Municipal 
de saúde 

Titular: Ítalo de Lima Carvalho 

Suplente: Adryanny Sthefane Medeiros 
Delmiro 

 

 IV- Representante da Superintendência 
Municipal de cultura  

Titular: Francisco Bruno Almeida Carvalho 

Suplente: Wanderson da Silva Viana 

 

V- Representante da Associação Novo 
Tempo 

Titular: Djôvana Nascimento Lima 

Suplente: Disney Ribeiro Nascimento 

 

 VI- Representante da Secretaria Municipal 
de Assistência Social 

Titular: Lana Maria Pereira 

Suplente: Alciane da Silva Sousa 

 

VII- Representantes da Superintendência 
Municipal de Esporte  

Titular: Paulo Cesar Carpeggiane Santos de 
Oliveira  

Suplente: Danilo dos Santos Pinto 

 

Titular: Kayllon Renato da Cruz de Oliveira 

Suplente: Maria Santana Farias Rocha 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 328, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

VIII-Representante da Superintendência 
Municipal da Juventude 

Titular: Isaias Jardins dos Santos 

Suplente: Eduarda Alves da Silva 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 21 DE NOVEMBRO DE 
2023. 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA Nº 028/2023 - GAB, DE 21 DE 
ABRIL DE 2023. 

 

EXONERA O SR. CLEYSSON RAPHAEL 
DOS SANTOS DUARTE DO CARGO DE 
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, resolve: 

Art. 1º – Exonerar o Sr. CLEYSSON 
RAPHAEL DOS SANTOS DUARTE, portador 
do RG de nº. 042832402011-2 SESP/MA e 
CPF: 608.863.753-63, do cargo de Assessor 
de Comunicação, do Município de Afonso 
Cunha-MA; 

Art. 2º – Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 01 de novembro de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 21 de novembro de 2023. 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013.1/2023-SRP 
- O Município de Afonso Cunha - MA, torna 
público aos interessados que, com base na Lei 
nº 10.520/02, e no decreto 10.024, 
subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, que 
realizará às 10h00min (dez horas) do dia 01 
de dezembro de 2023,  licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 013.1/2023-
SRP, do tipo menor preço por lote, sob 
Sistema de Registro de Preços, tendo por 
objeto EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO 
DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA – MA. A presente licitação 
será realizada através da plataforma https:// 
www.licitaafonsocunha.com.br .  O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis de 
segunda a sexta das 08h00min às 12h00min 
para consulta grátis ou ser retirado mediante 
entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, a Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça da 
Comunidade, nº 56, Centro, Afonso Cunha - 
MA, CEP: 65.505-000, ou por consulta no site 
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/ e 
www.tce.ma.gov.br , demais informações na 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 328, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

CPL ou por e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com . Afonso 
Cunha/MA, 21 de novembro de 2023. 
DANIELLE MUNIZ MARQUES. Pregoeira. 

 
 


		2023-11-21T21:41:22-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




